
 

 چالش عدالت یا جذابیت
 در فوتبال؟

هرچند فناوری کمک داور ویدئویی توانسته عدالت را 
در فوتبال برقرار کند اما خیلی ها معتقدند بخش زیادی 

از جذابیت فوتبال را ذبح کرده است

آرژانتین طی چند دقیقه 3 گل زیبا و پشت سرهم به 
VAR عربستان می زند، هر 3گل بعد از بررسی با سیستم
مردود اعلام می شود. آفساید بودن 2گل از این 3گل 
حتی با وجود دوربین های متعدد هم قابل تشخیص 
نبود چه رسد به این که کمک داور بخواهد در لحظه 
پرچم بزند. الگوریتم پیشرفته VAR در این صحنه ها 
تشخیص داد بازیکن آرژانتین در هر 3گل به اندازه یک 
شانه یا زانو جلوتر بوده و گل ها مردود شدند. چند روز 
بعد تمام توپ ژاپنی ها از خط اوت رد شد و بعد همان 
توپ را سانتر کردند و گل شد. گلی که باعث حذف 
آلمان پرطرفدار و قدرتمند از جام شد و  VAR  هم این 
صحنه را گل تشخیص داد. الگوریتم این بار تشخیص 
داده بــود برخلاف تصاویر ویدئویی توپ کامل از خط 
اوت رد نشده اســت. غیر از این صحنه های عجیب، 
در هربازی چند دقیقه وقت تلف می شود تا داور یک 
صحنه را بررسی کند. ریتم بازی می خوابد. داور در 
قامت یک اپراتور ساده پایین می آید. خطای داوری به 
آن شکل سابق که باعث می شد فوتبال هیجان، چالش و 
حتی حاشیه و درگیری داشته باشد از بین رفته و جایش 
را به عدالتی داده که محل بحث است. الگوریتم های 
پیچیده ای که سرنوشت یک بازی و حتی یک جام را 
رقم می زند. هرچند مطمئن نیستیم این کمک داور 
ویدئویی با آن فناوری عجیب واقعاً عدالت را برقرار 
می کند یا نه؟ اما مطمئنیم بخشی از هیجان بازی را از 
بین می برد، دیگر گاهی خود داور هم تصمیم گیرنده 
نیست و تماشای صحنه آهسته هم قرار نیست به عهده 
او باشد. همه چیز را یک الگوریتم تعیین می کند. توقف 
زیاد بازی، نبود بحث های پرچالش بین بازیکن و داور که 
لااقل در فوتبال کم حاشیه و بی کیفیت ما یکی از موارد 
هیجان انگیز بود، این سوال را ایجاد می کند که جذابیت 
فوتبال مهم تر است یا عدالتی که VAR  برقرار می کند؟       

ناگفته های »فنایی« از VAR و »فغانی«

مجیدحسینزاده|روزنامهنگار

رد شدن یا نشدن توپ از خط در بازی ژاپن و اسپانیا 
پرونده

 
ــد، حرف و حدیث های  کــه منجر بــه گــل ژاپــن ش
بسیاری را ایجاد کرد. این گل، حکم حذف آلمان از 
جام جهانی و صدرنشینی ژاپن در گروه مرگ را 
امضا کرد. چند ساعت بعد از پایان بازی، فیفا با انتشار یک فیلم، ثابت 
کرد که تقریبا یک سانتی متر از توپ روی خط بوده بنابراین تصمیم 
سیستم کمک داور ویدئویی برای پذیرش این گل، درست بوده 
است. زمانی که اسم داوری و فوتبال در کشورمان می آید، ناخودآگاه 
اسم یک نفر در ذهن همه ما زنده می شود، »محمد فنایی« و قضاوت 
فینال جام جهانی 1994 آمریکا. داوری که افتخار قضاوت در فینال 
جام جهانی را نه تنها به عنوان تنها ایرانیِ تاریخ، بلکه به عنوان تنها 
آسیایی در مسابقات 1994 به میزبانی آمریکا به دست آورد. در 
پرونده امــروز زندگی سلام، »فنایی« که چند ساعت قبل از این 
ــران برگشته بــود، به رغم خستگی اش قبول کرد  گفت و گو به ای
روایت هایی دست اول از حضورش در جام جهانی قطر، ساده تر یا 
سخت تر شدن کار داورهــا با سیستم کمک داور ویدئویی و توپ 
هوشمند، سبک زندگی داورها، تفاوت قضاوت در جام جهانی با بقیه 

رقابت ها و ... برای ما بگوید.

 

 

 

 

  

بعد از حذف پرهیاهوی آلمان با چالش داوری، بحث VAR داغ شده، »محمد فنایی« تنها داور ایرانی فینال جام های جهانی

چند ساعت پس از برگشت از قطر به ما از چالش های داوری با کمک فناوری، میزبانی قطری ها، دردسرهای فغانی در جام 2022 و ... می گوید
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 با فناوری همه تیم ها 
به حق شان می رسند
 ،2022 تب مسابقات جام جهانی 
مــی شــود  داغ تــــر  لحظه  ــه  ب لحظه 
بنابراین گفت و گو را با نقش پررنگ 
سیستم کمک داور ویدئویی در قطر 
شروع می کنیم. »فنایی« در این باره 
می گوید: »بحث تکنولوژی در فوتبال، 
یک مزیت خــوب دارد و آن هم این 
است که هر تیمی به حقش می رسد. 
این یک واقعیت است که فیفا هم به 
آن اعتقاد دارد. فناوری در فوتبال 
امروز توانسته جا بیفتد. مثلا در همین 
بــازی ژاپــن و اسپانیا، گلی که ژاپن 

به  ثمر رساند، همه 
مــعــادلات گروهش 
جام جهانی  البته  و 
با کمک فناوری  را 
به هم زد. آلمانی که 
بارها  قهرمان جهان 
ــک کشور  بـــوده و ی
اســت،  فوتبال خیز 

به دلیل یک سانتی متر از تــوپ که 
داخل زمین بود، حذف شد. من به 
عنوان کسی که 50 سال در فوتبال 
بودم و همچنین بقیه کارشناس های 
داوری می گوییم اگر فناوری نبود، 
ــد ایــن تــوپ اوت شــده بود  95 درص
ــاص و سیستم  ــن خ ــی ــی آن دورب ول
هوشمند، بین من به عنوان بشر و آن 
سیستم های مدرن فاصله انداخته 
و الان مشخص است که حق با ژاپن 
بوده است. هیچ کسی هم نمی تواند 

این حق را بگیرد.«

خیلی زود از حضور در قطر خسته شدم!
او که چند ساعت قبل از شروع این 
گــفــت وگــو بــه کــشــورمــان برگشته، 
درباره میزبانی قطری ها می گوید: 
»شما همین بازی هایی را که در قطر 
برگزار می شود وخودم چند ساعت 
پیش از آن جا به ایــران برگشتم، در 
لحاظ  از  کــشــور  ــن  ای بگیرید.  نظر 
زیرساخت های فوتبال بسیار رشد 
کرده و عالی بود اما سیستم مدیریت 
حداقل  یــا  بــود  ضعیف  مسافرانش 
برنامه ریزی وجود نداشت. کشوری 
با این مساحت و جمعیت کم که تقریبا 
2 میلیون نفر جمعیت دارد، 2 میلیون 
شاید  می پذیرد،  گردشگر  هم  نفر 

ــرای ورزشــگــاه ها درست  ابـــزارش ب
باشد اما برای مردم احساس آرامش 
و راحتی نــمــی آورد. من که شخصا 
خــودم از حضور در آن جــا به دلیل 
شلوغی زیاد، ناتوانی در برنامه ریزی 
بــرای رفتن به جاهای مختلف و ... 
خسته شــدم. درســت است که مترو 
داشتند اما وقتی این تجمع از یک 
نقطه شروع می شد، در پاسخگویی 
ضعف داشتند. در فروشگاه هایش تا 
چشم کار می کرد، آدم بود که می آمد 
و می رفت. این همه خرج کردند اما 
20 روز دیگر ببینید چه کسی به این 

کشور خواهد رفت؟«

در گذشته داورها شوالیه بودند اما الان ...
»در گذشته که من در دنیای داوری 
در زمین حاضر می شدم و در سطح 
ــالای آن هم حاضر بــودم، همیشه  ب
داور را به عنوان شوالیه و یک آدم 
بزرگ و تاثیرگذار در زمین می دیدیم. 
حرف  که  می دانستیم  و  می گفتیم 
اول و آخـــر را او در زمــیــن خواهد 
تاریخ  فینال  ایرانی  داور  تنها  زد«. 
جام جهانی ادامه می دهد: »بنابراین 
اگــر رئیس جمهور یــک کــشــور هم 
می آمد و می گفت که چند سانتی متر 
آن طرف تر خطا بگیر، حق نداشت 

ــون رئــیــس  ــ چ
مستطیل سبز، 
بــــود.  داور 
ــی  ــس ــچ ک ــی ه
نست  ا نمی تو
را  او  تصمیم 
نادیده بگیرد. 
این مسئله یک 

خودخواهی داوری بود که خیلی ها 
ــذب مــی کــرد تــا بــه داور شدن  را ج
ــروز گروهی  علاقه مند شوند امــا ام
دیگر آمده اند بالای دست داور به نام 
var. این فناوریدیگر شوخی ندارد 
و بیش از 30 دوربین هر اتفاق بازی 
را از زوایــای مختلف بررسی می کند 
 3 2 یا  بنابراین احتمال خطا را به 
درصد کاهش می دهد. البته ناظران 
var هم داوران بین المللی و با قوانین 
ــروز فوتبال تحول  آشنا هستند. ام

عجیبی پیدا کرده است.«

زمان تعویض ششم ایران در بازی با انگلیس، همه نگران شدند

این داور باتجربه و سرشناس به یک ماجرای 
جالب در حاشیه بازی ایــران و انگلیس اشاره 
می کند که باعث اعتراض شدید تماشاگران در 
ورزشگاه به کادر فنی شده است. او می گوید: 
»در این مسابقات یک اتفاق جالب دیگر هم 
افتاد که تماشاگران ایرانی را در بازی با انگلیس 
همه  تقریبا  شش تایی.  تعویض  ــرد؛  ک نگران 
ــرای تماشای  ایرانی هایی که در ورزشــگــاه ب
بازی ایران و انگلیس آمدند در لحظه تعویض 
ــادر فنی تیم داد  ششم ایـــران، داشتند سر ک
می زدند که این کار را نکنید، بازی 3 بر صفر 

می شود، الکی می بازیم، هر تیم اجازه 
بیش از 5 تعویض را ندارد و ... . من 
برای شان توضیح دادم که فیفا برای 
این بازی ها، گفته اگر بازیکنی از سر به 
بالا که حساس ترین نقاط بدن است، 
صدمه ای ببیند که نتواند بازی را ادامه 
دهد، آن تیم حق یک تعویض اضافه 
را دارد ولی آن لحظه، گوش کسی 
بدهکار نبود و همه می خواستند با سر 
و صدا، کادر فنی تیم ملی را راهنمایی 

کنند!«

»کولینا« تصمیم فغانی را رد کرد
»فنایی« در پاسخ به این سوال که سیستم کمک 
داور ویدئویی به ساده تر شــدن داوری کمک 
کرده است یا نه، می گوید: »Var هرچند مزایای 
زیــادی دارد اما بــرای داورهــا، چالش برانگیز 
شده است چون یک داور وقتی درون زمین برای 
قضاوت می رود، استرس دارد و تمرکزش را از 
دست می دهد. قدیم داور خودش بود و خودش 
بر اســاس توانمندی هایش قضاوت  بنابراین 
می کرد. حالا اگر اشتباهی هم مرتکب می شد، 
ناظر داوری بود که به او نمره منفی می داد. اما 
الان جالب است به شما بگویم و احتمالا خبر 
ندارید که این بازی های جام جهانی اصلا ناظر 
نــدارد! var باعث شده که داور تمرکزش را از 
دست بدهد و مثلا با خودش بگوید که الان این را 
پنالتی بگیرم؟ شاید var بگوید که پنالتی نبوده. 
اگر نگیرم شاید بگوید بوده. بنابراین تمرکزی 
برای داور در صحنه های حساس بازی نمی ماند. 
 var علیرضا فغانی« داور مطرح کشور ما بر اثر«
نابود شد. یعنی فغانی آن خطایی را که در بازی 
اروگوئه و پرتغال، پنالتی نگرفت به درستی در 

لحظه اول پنالتی نگرفت چون ما قانون داریم که 
اگر بازیکن مدافعی تحت فشار قرار گیرد و زمین 
بخورد و عمدا نخواهد توپ را با دست بزند اما توپ 
به دستش بخورد، این دست اتکاست و آن صحنه 
پنالتی نیست و خطای هند محسوب نمی شود. 
فغانی درست تصمیم گرفت اما var او را خواست. 
من بعدا از خود بچه ها پرسیدم و گفتند که var به 
او گفته که چون هنوز دستش به زمین نرسیده و 
توپ به آن خورده پس پنالتی است، یعنی چیزی 

ــا اصلا  گفتند کــه شاید آن ه
مفهوم این قانون را نفهمیدند 
بنابراین فغانی را وادار کردند 
که آن صحنه را پنالتی بگیرد. 
البته اگر فغانی در آن صحنه، 
داوری بــود که تمرکز بسیار 
قوی داشت، باید می گفت که 
ــت بــوده  ــودم درس تصمیم خ
البته باید بعدش پاسخگوی 
حرفش می بود، بنابراین آمد و 
با ناراحتی آن را پنالتی گرفت. 

بعد از بازی، اتحادیه فوتبال اروگوئه به کمیته 
داوران فیفا شکایت کرد، »کولینا« هم گفته که 
کار فغانی که در ابتدا پنالتی را نگرفته درست 
بود اما ما از او ناراحت هستیم چرا وقتی رفته و 
صحنه را دوباره دیده، زیر بار گرفتن پنالتی رفته 
است. الان امتیاز فغانی بر خلاف چیزی که ما 
فکر می کردیم منفی است. حالا اگر بخواهند او را 
برای داوری مهم ترین بازی جام بگذارند، ممکن 

است به فیفا انتقاد شود.«

 داور جام جهانی 100 برابر بیشتر
 زیر ذره بین است

فنایی که هم در المپیک سوت زده و هم در جام جهانی، دربــاره تفاوت داوری در 
بازی های جام جهانی با بقیه رقابت ها می گوید: »در مسابقات بین المللی، داورها 
100 برابر بیشتر زیر ذره بین هستند و نه تنها چشم تماشاگران دو کشور که همه 
مردم جهان به سوت ها و تصمیم های آن داور است بنابراین فشار و استرس بیشتری 
بر داورها در چنین بازی هایی وارد می شود. من خودم یادم هست در بازی فینال 
1994، خیلی استرس داشتم که داور چهارم به من یک آدامس داد و گفت این 
مخصوص رفع استرس است! در آن دوره، اولین بازی که قضاوت کردم، بازی سوئیس 
و رومانی بود. در آن بازی یک گل سوئیس را آفساید اعلام کردم که البته تصمیمم 
درست بود. فکر می کنید ناظر بازی کی بود؟! همان »فالکر رود« آلمانی که می گفت 
داوران ایرانی خوب نیستند! بازی تمام شد و به رختکن آمد. اول سراغ کمک دوم رفت 
که مصری بود و حسابی سرش داد زد و اشتباهاتش را گفت. سپس سراغ من آمد و 
فقط یک کلمه گفت: عالی! وقتی اسامی داوران نیمه نهایی اعلام شد و اسم من نبود، 
کمی استرس گرفتم. بعد از آن جلسه فیفا، اعلام شد که داور رده بندی از امارات، 

آرژانتین و مراکش. گفتم 
تمام شد، فینال عمرا به ما 
برسد. سپس فینال اعلام 
شــد. ســانــدروپــل، کمک 
ــا از پاراگوئه،  اول زاراتـ
کمک دوم محمد فنایی از 
ایران! بغض همه وجودم 
نتوانستم  و  فراگرفت  را 
جلوی خــودم را بگیرم و 

گریه کردم.«

داوری یک کلاس 
سبک زندگی است

از این داور تاریخ ساز درباره تاثیرات داور بودن 
بر سبک زندگی می پرسم که می گوید: »داوری 
که معروف می شود، یاد می گیرد که حضور 
در اجتماع هم مانند یک بازی است. ما داریم 
با مردم زندگی می کنیم. باید قدرت تحلیل 
اتفاقات مهم را در جامعه و رفتار با دیگران 
داشته باشیم. سپس بر اساس توانمندی ها و 
دانسته های مان، رفتار کنیم و تصمیم بگیریم. 
باید گذشت داشته باشیم تا آدم محبوب تری 
باشیم. مــردم می دانند که یک داور عمدی 
قضاوت اشتباه کرده است یا سهوی. سهوی را 

قابل گذشت می دانند اما اشتباه عمدی 
را رها نمی کنند. این هم درس مهمی 

است که به درد همه ما می خورد و 
شاید داورهــا آن را بهتر از دیگران 
درک می کنند. بــرای داور خوب 
شدن باید بتوانیم سالم زندگی و 
خودمان را کنترل کنیم. بنابراین 
داوری یک کــلاس سبک زندگی 

است.«

 داور خوب شدن
 لازمه های زیادی دارد

از او که قضاوت در فینال جام جهانی را در کارنامه دارد، می پرسم اگر 
کسی به داوری علاقه داشته باشد، باید چه کار کند که می گوید: »داوری 
چند تا لازمه دارد. یکی از آن ها علاقه مندی است که از نظر من مهم ترین 
است. برای چه می خواهید داور شوید؟ داوری، کاری است که در آن 
چیزی نیست. فقط اگر علاقه مند باشید، می توانید با سختی هایش 
کنار بیایید. شما باید پشتکار داشته باشید، در داوری بی مهری زیاد به 
شما می شود، با هر اشتباه فشار زیادی به شما وارد خواهد 
شد اما تلاش و پشتکار باعث می شود بتوانید این مسیر را 
ادامه دهید. برای ممتازشدن در داوری باید تحصیلات 
بالایی داشته باشید، حتما زبان انگلیسی تان قوی باشد، 
از نظر بدنی سالم و ورزشکار باشید و اهل تمرینات 
مداوم، از لحاظ روانی به خودتان برسید، خیلی 
نظر  از  هم  بعد  و  باشید  تغذیه تان  مراقب 
اخلاقی در جامعه الگو باشید. یکی دیگر 
از لازمه های موفقیت در داوری، تماشای 
بازی های بزرگ است، منظورم بازیکنان 
ــا، روش، حرکت،  نیست، دیــدن داوره
رفتار، تصمیم ها، جاگیری، هماهنگی 
با کمک ها و ... شما را به یک داور بزرگ 

تبدیل خواهد کرد.«
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